
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 23 del 31/01/2024
PROPOSTA N. 72 del 29/01/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ESTINTORI,  IDRANTI,  PORTE  TAGLIA-FUOCO,
USCITE DI SICUREZZA, IMPIANTO DI RILEVAZIONE FUMI E GRUPPO POMPE
ANTINCENDIO INSTALLATI  PRESSO GLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA’ COMUNALE.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
 - la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
 - la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2022/2024; 
 - la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.
Lgvo n. 267/2000; 

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:

VISTO l’articolo 151 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31 dicembre dell’esercizio precedente  il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 30
dicembre 2023,  n.  303)  che differisce  al  15 marzo 2024 il  termine per  la deliberazione del  bilancio di
previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella
data;

RICHIAMATA,  la  Faq  n.  54  pubblicata  sul  portale  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  di  seguito
riportata, con la quale il  MEF specifica che non occorre apposita deliberazione a sostegno dell’effettiva
impossibilità di approvare il bilancio nei termini, adempimento previsto al punto 9.3.6 del Principio contabile
Allegato n. 4/1 al d.lgs 118/2011 così come aggiornato dal DM 25 luglio 2023:
FAQ 54. “Ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre
2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli
enti locali per le seguenti motivate esigenze: l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno
dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid; l’accantonamento delle risorse
per  i  rinnovi  contrattuali  e  per  gli  effetti  dell’applicazione  del  CCNL  2019-  2021  del  personale  del
comparto.
Il  paragrafo  9.3.6  dell’allegato  4/3  al  d.lgs.  n.  118  del  2011  prevede  che  “Il  rinvio  dei  termini  di
approvazione del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell’art.  151, comma 1, del TUEL,
anche  se  determinato  da  motivazioni  di  natura  generale,  è  adottato  dagli  enti  locali  effettivamente
impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali”.
Si chiede se gli enti locali che decidono di avvalersi dell’autorizzazione dell’esercizio provvisorio possono
indicare le motivazioni di tale scelta nella delibera di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, o

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024 - Pag. 1 di 6



se è richiesta una specifica delibera consiliare.”
Risposta MEF: “Con riferimento al quesito posto, si rappresenta che gli enti che intendono avvalersi del
rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le motivazioni che
non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 22
dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione.”

VISTI:
 - l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 - il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

PREMESSO CHE con determina n.101 del 26.05.2023 si è stabilito:
1. di affidare,  ai  sensi  del  disposto dell’art.  1 c.1 del  D.L.  n.  76 del  16.07.2020 come convertito,  con

modificazioni, dalla legge n°120 del 11/09/2020 il servizio di manutenzione di: estintori, idranti, porte
taglia-fuoco,  uscite di sicurezza, impianto di rilevazione fumi e gruppo pompe antincendio installati
presso gli edifici di proprietà comunale per gli anni 2023, 2024 e 2025 alla società CSQ Estintori srl di
con sede legale in Via Circolare n. 5 di Spoltore (PE) – Zona Artigianale – 65010  Santa Teresa di
Spoltore (PE) P.IVA 02144240682 per un importo complessivo di € 4.867,80 I.V.A. 22% compresa;

2. di  affidare altresì  il  preventivo  di  spesa  per  ovviare  ad  alcune  anomalie  riscontrate  nell’ultima
manutenzione  del  giugno  2022  trasmesso  dalla  stessa  ditta  con  nota  del  21.10.2022  n.  11925  di
protocollo per l’importo di € 790,93 I.V.A. 22% compresa;

3. di assumere l’impegno di spesa di € 5.658,73 I.V.A. 22% compresa da imputare come sottoelencato:
 - €  2.000,00 sul Capitolo 1080 denominato “Piano dei conti 1.03.02.19.006 del Bilancio di previsione

2023/2025 anno 2023, che presenta la dovuta disponibilità;
 - €     413,53 sul Capitolo 540 denominato “Piano dei conti 1.03.02.09.008 del Bilancio di previsione

2023/2025 anno 2023, che presenta la dovuta disponibilità;
 - €  1.622,60 sul Capitolo 1080 Piano dei conti 1.03.02.19.006 del Bilancio di previsione 2023/2025

anno 2024, che presenta la dovuta disponibilità;
 - €  1.622,60  sul Capitolo 1080 Piano dei conti 1.03.02.19.006 del Bilancio di previsione 2023/2025

anno 2025, che presenta la dovuta disponibilità;
4, di dare atto altresì che:

•  il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z3E3B54139 e risulta acquisita la certificazione
per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

• il codice univoco dell’Ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: AJVOZG;
• dal DURC online si evince che la società CSQ Estintori risulta in regola con gli adempimenti

previdenziali, assicurativi ed assistenziali (prot. INAIL_37126697) con scadenza al 01.07.2023;

DATO ATTO  che dopo la revisione programmata del 12.01.2024 dei presidi antincendio negli
stabili comunali  la ditta CSQ Estintori Srl ha trasmesso preventivo, acquisito al prot.n. 784 in data
17.01.2024, per anomalie rilevate su varie strutture comunali per l’importo di € 1.964,51;

CONSIDERATO che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio e
sono indispensabili per la regolare fruizione degli immobili di proprietà comunale;

VISTO che il preventivo trasmesso dalla ditta CSQ Estintori Srl con sede in Via Circolare n. 5 di
Spoltore (PE) C .F.e  P.IVA  02144240682,  acquisito  al  n.784  del  protocollo  generale  in  data
17.01.2024 per l’importo di 1.964,51 I.V.A. 22% compresa, allegato alla presente;  risulta congruo
e favorevole per l’Amministrazione;

RITENUTO dover procedere ad assumere l’impegno necessario;

RITENUTO che l’offerta appare congrua alle esigenze ed alle urgenze dell’Ente;

RICHIAMATI: 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024 - Pag. 2 di 6



 - l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, il comma 1 che stabilisce che “Prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi. essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO CHE:
 -  il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” approvato con legge n. 7 agosto 2012 n. 135, all’art.
1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a
disposizione da Consip Spa, ovvero tramite le centrali di committenza regionale o tramite il mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  indicando,  altresì  le  casistiche  per  le  quali
permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto; 

 - che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, il Comune di Scafa è una stazione appaltante
iscritta all’AUSA (codice 242436); 

 - nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  140.000  Euro,  trova
applicazione l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti
procedano  all’affidamento  di  servizi/forniture  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

 - l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130,
legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) estende da € 1000 a € 5000 la soglia minima oltre la
quale  le  stazioni  appaltanti  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207; 

 - essendo  il  servizio  in  oggetto  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro,  è  possibile  procedere
all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere il  conseguente  impegno a  carico del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste :
 - al Cap. 540 Piano dei conti 1.03.02.09.008 denominato “Spese per servizi di  manutenzione

stabili di proprieta' comunale” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità
2024, sufficientemente capiente

 - al Cap. 1080 Piano dei conti 1.03.02.19.006 denominato “Spese per ricarica estintori nei
diversi stabili di proprieta comunale adibiti a diversi servizi  (comune - scuole - ecc .)” del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2024, sufficientemente capiente;

 - al Cap. 1240 Piano dei conti 1.03.02.09.004 denominato “Spese per servizi di manutenzione
stabile adibito a scuola media” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità
2024, sufficientemente capiente;

RILEVATO inoltre che l'operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da
Durc on line conservato in atti e valevole fino al 27.02.2024 (Prot. INPS_38274023);

DATO ATTO: che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: B0268A0C87 e risulta acquisita
la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

VISTI:

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024 - Pag. 3 di 6



• il D.lgs. 36/2023;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
• il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
• la L. 241/1990;
• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale dei contratti;
• gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

per quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente
ritrascritte;

2. di affidare il servizio per eliminare le anomalie rilevate durante la revisione programmata del
12.01.2024  sulle attrezzature antincendio presso le strutture comunali alla società CSQ Estintori
srl di con sede legale in Via Circolare n. 5 di Spoltore (PE) – Zona Artigianale – 65010  Santa
Teresa di Spoltore (PE) P.IVA 02144240682 per un importo complessivo di € 1.964,51 I.V.A.
22% compresa, come meglio dettagliato nel preventivo n. 784 del protocollo generale in data
17.01.2024, allegato alla presente;

3. di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  1.964,51  I.V.A.  22%  compresa  da  imputare  come
sottoelencato:

 - €  1.460,31  sul  Cap.  540 Piano dei  conti  1.03.02.09.008 denominato  “Spese  per  servizi  di
manutenzione stabili di proprieta' comunale” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 –
Annualità 2024;

 - €   304,20  sul  Cap. 1080 Piano dei  conti  1.03.02.19.006 denominato “Spese  per  ricarica
estintori nei diversi stabili di proprieta comunale adibiti a diversi servizi  (comune - scuole -
ecc.)” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2024;

 - €   200,00 sul   Cap. 1240 Piano dei  conti  1.03.02.09.004 denominato “Spese per servizi  di
manutenzione stabile adibito a scuola media” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 –
Annualità 2024;

1. di dare atto altresì che:
•  Il CIG che identifica la presente fornitura è il n: B0268A0C87 e risulta acquisita la certificazione

per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;
• il codice univoco dell’Ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: AJVOZG;
• dal DURC online si evince che la società CSQ Estintori risulta in regola con gli adempimenti

previdenziali, assicurativi ed assistenziali ((Prot. INPS_38274023) con scadenza al 27.02.2024;

2. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto si
tratta di  spesa non suscettibile di  frazionamento necessaria per garantire il  mantenimento del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024 - Pag. 4 di 6



3.  di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che:
• il  presente provvedimento viene pubblicato  all’albo pretorio informatico  del Comune,  ai

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
• il  presente provvedimento è soggetto agli adempimenti  in materia di trasparenza previsti

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,
della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del procedimento è l’ing. Loreta Terzini.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 72 del 29/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
31/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 72 del 29/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 540 19 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

1.460,31

2024 1080 20 1 03 01 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 304,20

2024 1240 21 1 04 02 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

200,00

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024 - Pag. 5 di 6



Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 01/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 108

Il 01/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 64 del 01/02/2024 con oggetto:
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ESTINTORI,  IDRANTI,  PORTE  TAGLIA-FUOCO,   USCITE  DI  SICUREZZA,
IMPIANTO DI RILEVAZIONE FUMI E GRUPPO POMPE ANTINCENDIO INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI  DI
PROPRIETA’ COMUNALE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 01/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 64 del 01/02/2024 - Pag. 6 di 6


